
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Progetto “Development and dissemination of Progressive Management Pathway for AMR (PMP-
AMR) in beekeeping and launching AMR/AMU/GBPs/BMBs survey among beekeepers” con Food and 
Agriculture Organisation (FAO) - Fornitura di un servizio di editing e proofreading (CIG 
9565025C52) e di impostazione layout e artwork (CIG 9565061A08) di n. 1 documento, relativo alla 
Letter of Agreement (LoA) CJWZD RA20102000000, PO Number 351806, denominato “Progressive 
Management Pathway for ARM in apiculture”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

con Deliberazione del Direttore Generale N. 53/22 del 2 febbraio 2022 è stato stipulato l’accordo di 
cui alla Letter of Agreement (LoA) CJWZD RA20102000000, PO Number 351806 con Food and 
Agriculture Organisation (FAO) per la collaborazione nel progetto “Development and dissemination 
of Progressive Management Pathway for AMR (PMP-AMR) in beekeeping and launching 
AMR/AMU/GBPs/BMBs survey among beekeepers”, Codice progetto IGA GEN 22FAOA;

che tale accordo prevede l’elaborazione di n. 1 documento denominato “Progressive Management 
Pathway for ARM in apiculture” (titolo provvisorio) di circa 55.000 parole, che implica le seguenti 
attività:

- editing e proofreading in lingua inglese secondo lo stile riportato nel documento FAOSTYLE 
English; 

- impostazione layout e artwork;

DATO ATTO

che il documento consta di due attività differenti, una di impostazione layout e artwork, l’altra di 
editing e proofreading, da valutare separatamente;

che l’importo presunto per la fornitura del documento “Progressive Management Pathway for ARM 
in apiculture”, è stato stimato come di seguito si riporta:

 per la competenza di editing e proofreading, € 2.500,00+IVA, CIG 9565025C52;
  per la competenza di layout e artwork, € 2.500,00+IVA, CIG 9565061A08;

RITENUTO

di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto previa acquisizione informale di n. 3 preventivi, 
quale "best practice " suggerita dall'ANAC sia nel documento sul Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 
76, del 3 agosto 2020, sia nelle Linee guida ANAC n. 4, par. 4.3.1, al fine di garantire il rispetto del 
principio di concorrenza ed il principio di economicità

DATO ATTO

che in data 23 novembre 2022, con nota prot. 8504/22 si è provveduto ad inviare una richiesta di 
preventivo per le forniture in oggetto alle seguenti Ditte:

NE.CO.S. s.r.l.
Tipolitografia Quintily SpA;
Strategic Agenda;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che il termine ultimo per l’invio dei preventivi è stato fissato in data 28 novembre 2022 alle ore 12:00 
e che entro tale termine è pervenuta l’offerta dei seguenti operatori economici come riportato nella 
seguente tabella riepilogativa:

Ditta editing e proofreading layout e artwork

NE.CO.S. s.r.l. € 2.500,00+IVA € 2.500,00+IVA

Tipolitografia Quintily 
SpA

Offerta non pervenuta Offerta non pervenuta

Strategic Agenda € 5.210,00+IVA Offerta non pervenuta

CONSIDERATO

sono stati effettuati gli adempimenti di legge ai sensi degli artt. 80 e seguenti del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50;

che è stato acquisito il DURC on-line delle ditte che hanno formulato la migliore offerta e la posizione 
è risultata regolare nei confronti di I.N.P.S e I.N.A.I.L;

che sussistono i presupposti giuridici per procedere all'affidamento del servizio in oggetto del 
presente provvedimento in favore della ditta affidataria della fornitura;

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lett. a), che autorizza l'acquisto 
mediante affidamento diretto di beni di importo inferiore ad € 40.000,00+IVA, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

le Linee Guida n. 4 emesse dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti: "Procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", approvate dal Consiglio 
dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;

la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, che impone l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione per le forniture di beni e l’acquisto di servizi di importo superiore ad € 
5.000,00;

DATO ATTO

che, avuto riguardo all'oggetto e all'importo dell'affidamento, non sussiste l'obbligo di adesione alle 
convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dei 
soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente 
determinazione;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RILEVATO

che l'Istituto è iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di affidare alla ditta NE.CO.S. s.r.l. la fornitura dell'attività di editing e proofreading del documento: 
"Progressive Management Pathway for ARM in apiculture" - CIG 9565025C52, per l'importo di € 
2.500,00+IVA;

2. di affidare alla ditta NE.CO.S. s.r.l. la fornitura dell'attività di layout e artwork del documento: 
"Progressive Management Pathway for ARM in apiculture" - CIG 9565061A08, per l'importo di € 
2.500,00+IVA;

3. di prendere atto che tali somme dovranno essere imputate sul numero di conto 301515000010 
(Spese varie per ricerche);

4. di dare atto che il centro di costo su cui imputare la spesa è il seguente: IGA GEN 22FAOA;

5. di dare atto che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla presente 
procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 
materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Daniela Raneri          Dott.ssa Silvia Pezzotti 

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2022-12-22T11:35:55+0000
	Firma applicativa


		2022-12-22T11:35:56+0000
	Firma applicativa


		2022-12-22T11:36:16+0000


		2022-12-30T12:16:36+0000


		2022-12-30T12:28:04+0000
	Firma applicativa


		2022-12-30T12:28:05+0000
	Firma applicativa


		2022-12-30T12:28:05+0000
	Firma applicativa




